
2020 年半年度报告 

1 / 102 
 

 

代码：600847                                公司简称：万里股份 

 

 

 

 

 

 

 

重庆万里新能源股份有限公司 

2020 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2020 年半年度报告 

2 / 102 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 
[...]
审计期间改聘会计师事务所的情况说明 

□适用 √不适用  

 

公司对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 

□适用 √不适用  

 

公司对上年年度报告中的财务报告被注册会计师出具“非标准审计报告”的说明 

□适用 √不适用  

 

五、 破产重整相关事项 

□适用 √不适用  

 

六、 重大诉讼、仲裁事项 

□本报告期公司有重大诉讼、仲裁事项 √本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项  

 

七、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人、收购人处罚及整改情况 

□适用 √不适用  

 

八、 报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明 

√适用 □不适用  

报告期内，公司及控股股东、实际控制人不存在未履行法院生效判决、所负数额较大的债务到期

未清偿等不诚信情况。 

 

九、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用 √不适用  

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

十、 重大关联交易 

(一) 与日常经营相关的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

√适用 □不适用  

事项概述 查询索引 

公司于 2020 年 4 月 28 日召开了第九届董事会第

九次会议，审议通过了《关于对公司 2020 年日常

关联交易进行预计的议案》，根据公司生产经营情

详情请见公司于2020年4月30 日披露的《万

里股份关于对2020年日常关联交易进行预计

的公告》。 



2020 年半年度报告 

13 / 102 
 

况，公司预计 2020 年全年向巨江电源科技有限公

司及其下属全资子公司采购零配件及商品不超过 

1500 万元，向巨江电源科技有限公司及其下属全

资子公司销售商品不超过 8500 万元，合计不超过 

10,000 万元。 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(二) 资产收购或股权收购、出售发生的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况 

□适用 √不适用  

 

(三) 共同对外投资的重大关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(四) 关联债权债务往来 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

√适用 □不适用  

公司分别于 2018 年 12 月 11 日、2018 年 12 月 28 日召开第九届董事会第三次会议及 2018 

年第二次临时股东大会，审议通过了《关于转让子公司股权及抵消债权债务暨关联交易的议案》， 

将公司持有的重庆特瑞电池材料股份有限公司（以下简称“特瑞电池”）580 万股股份转让给公

司关联方重庆同正实业有限公司（以下简称“同正实业”），同时进行相关债权债务的抵销，股

份转让价款为 12,809 万元，经与同正实业对公司债权 121,435,724.36 元相抵销后，同正实业

尚欠公司剩余股份转让价款人民币 6,654,275.64 元。根据公司与同正实业、特瑞电池、刘悉承、

邱晓微于 2018 年 12 月 11 日签署的《关于重庆特瑞电池材料股份有限公司之股份转让及债权

债务抵销协议》，同正实业应当在 2019 年 12 月 10 日前向公司支付完毕上述剩余价款人民币 

6,654,275.64 元。具体内容请参见公司于 2018 年 12 月 13 日披露的《万里股份关于转让子公

司股权及抵消债权债务暨关联交易的公告》（公告编号：2018-058）。 

2019 年 12 月 10 日，同正实业未向公司支付上述股份转让余款；2019 年 12 月 27 日，同正实

业向公司出具《付款承诺函》，承诺于 2020 年 6 月 10 日前全额支付上述欠款，并按合同约定承



2020 年半年度报告 

14 / 102 
 

担每天万分之三的违约金，详见公司于 2019 年 12 月 28 日披露的《万里股份关于债权延期的公

告》（公告编号：2019-022 ）。 

因疫情原因，同正实业流动资金出现暂时困难，未能在上述承诺期限内支付上述欠款。 

公司一直积极敦促同正实业尽快履行付款义务，经过充分沟通，同正实业于 2020 年 6 月 23 日将

上述股份转让余款人民币 6,654,275.64 元及违约金 389,275.12 元支付给公司。至此，特瑞电

池股份转让款全部收回。 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(五) 其他重大关联交易 

□适用 √不适用  

 

(六) 其他 

□适用 √不适用  

 

十一、 重大合同及其履行情况 

1 托管、承包、租赁事项 

□适用 √不适用  

2 担保情况 

□适用 √不适用  

3 其他重大合同 

□适用 √不适用  

 

十二、 上市公司扶贫工作情况 

□适用 √不适用  

 

十三、 可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 

十四、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

(1)排污信息 

1、主要污染物及特征： 

1.1 废水： 

公司厂区实行了雨污分流，对污水及雨水管网进行了流向标识，污水管网采用明管，生产废

水、生活污水、雨水分开排放；厂区污水总排放口安装有总铅、化学需氧量、氨氮污染物因子在

线监测仪器，与重庆市、江津区生态环境局实现联网，实时监测厂区外排水污染物达标排放。同

时，污水处理站进口处设有容积为 1500m³的事故池、容积为 1171 m³的废水调节池，以接纳事故

状态下的排水以及初期雨水，处理后的废水通过市政管网排放至双福园区污水处理厂。 

生产废水处理站总排口废水符合《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2 中间接



2020 年半年度报告 

15 / 102 
 

排放标准限值。生活区污水排放符合《污水综合排放标准》GB8978-1996 中一级排放标准要求。 

公司厂区产生的废水分为生产废水和生活污水： 

1.1.1 生产废水 

①生产废水为纯化水制备装置反冲洗再生废水、电池清洗废水、化验室清洗实验仪器废水、

员工洗澡、洗衣房洗衣废水、废气处理设施废水、车间地面清洗废水以及收集的初期雨水。 

②纯化水制备装置反冲洗再生废水：纯化水装置以自来水为原水，经活性炭过滤、树脂吸附

生产纯化水供电池生产使用。纯化水装置定期进行活性炭反冲洗、树脂再生，有废水产生。废水

产生量约为 17.75m³/d，其中主要含 H2SO4、SS 等污染因子。 

③电池清洗废水：免维护电池在完成化成后，需对表面进行清洗。清洗用水循环使用，定期

有少量废水产生，废水中主要污染因子为 H2SO4、Pb、COD、SS 等，废水产生量约 180m³/d，废

水排入生产废水处理站处理。 

④化验室废水：公司化验室在对进厂原材料、出厂产品化验过程中，清洗实验仪器有废水产

生。废水产生量约为 10 m³/d，废水排入生产废水处理站处理。 

⑤废气处理设施废水：公司设置有多台废气处理设施，其中水激式除尘器、酸雾净化塔采用

水作为介质，对铅尘、硫酸雾进行处理。废气处理装置用水循环使用，定期有废水产生，以确保

处理效果。废水产生量约为 10m³/d，其中主要污染因子为 Pb、硫酸盐、SS、H2SO4 等，排入生产

废水处理站处理。 

⑥车间设备及地面清洗废水：车间设备、地面常附着有少量铅尘，需定期进行清洗，清洗过

程有废水产生。清洗废水产生量约 40 m³/d，主要污染因子为 Pb、SS、石油类、COD 等，废水排

入生产废水处理站处理。 

⑦公司生产过程中产生的生产废水，其中特征污染因子为 H2SO4、Pb 等；生产废水处理工艺

主要包括隔油调节、PH 调节、絮凝、沉淀、过滤等。生产废水经调节池隔油并调节水质、水量后，

由原水泵提升至 PH 调节池，加入氢氧化钠中和，同时调整 PH 值使铅离子形成沉淀从水中分离出

来，之后加入絮凝剂进入斜板沉淀池完成铅沉淀分离。随后，经沉淀处理后的废水通过过滤器去

除细小杂质，保证处理后出水水质达到一级排放标准。生产废水处理站出水 80%回用至生产过程，

剩余通过生产废水排放口排入园区污水管网。 

1.1.2 生活污水： 

①员工洗澡、洗衣房洗衣废水：按照职业卫生健康的规定，公司生产车间员工下班后需洗澡，

同时还需清洗工作服。洗澡、洗衣过程中有含 COD、铅的废水产生，废水产生量约为 30 m³/d，废

水排入生产废水处理站处理。 

②公司设有办公楼、食堂、倒班宿舍等生活设施，有生活污水产生。污水产生量约 20m³/d，

废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮等。生活污水经生活污水处理站处理后达标后通过生活污

水排放口排入园区管网；厂区内厕所用水 2m³/d 经安装有爆气机的生化池进行处理达标后通过生

活污水排放口排入园区管网。 

③雨水管网设置有雨污转换阀，初期雨水进入生产废水处理站处理，其余雨水通过雨水排放

口直接排放。初期雨水：公司雨水管网设有雨污切换阀，将下雨后 30 分钟内收集的初期雨水引入

生产废水处理站处理。初期雨水平均产生量约为 70 m³/d，其中主要含 SS 等污染因子。 

1.2 废气： 

公司设有 14 套废气处理设施，对铸板工序（2 套铅及其化合物抽尘）、铅粉工序（3 套铅及其

化合物抽尘）、合膏工序（2 套铅及其化合物抽尘）、化成工序(4 套酸雾抽尘)、装配工序（3 套铅

及其化合物抽尘）、注塑工序（1 套 VOCs 抽尘），主要采用沉流式滤筒除尘器、高效过滤器、布袋

除尘器、水激式除尘器、活性炭吸附等工艺进行废气处理。 

板栅制造工段废气、铅粉制造工序废气、和膏铅尘涂片废气、装配工段废气、内化成工序废

气铅及其化合物、硫酸雾均符合《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 5 中标准限值，

排放达标。 

天然气锅炉废气排放的符合重庆市《锅炉大气污染物排放标准》（DB 50/658-2016）表 2 中标

准限值。 

无组织废气颗粒物、铅及其化合物、硫酸雾排放符合《电池工业污染物排放标准》（GB 

30484-2013）表 6 中标准限值。 

1.3 噪声： 



2020 年半年度报告 

16 / 102 
 

公司主要噪声源为各生产车间机械设备、除尘排风设施等配套风机，均综合采取减振、隔声

措施，厂界环境噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1 中的 3

类标准。 

1.4 固体废物： 

公司产生的固体废弃物分为危险废物和一般固废。 

①一般固废主要包括废纸箱、废旧纸板、废塑料、废打包带、生活垃圾； 

公司各工序产生的废纸板、废纸圈等，暂存在一般固体废物间，定期进行外卖综合利用。生

活垃圾统一收集，交由园区环卫部门处理。 

②危险废物主要包括生产过程中产生的废铅渣、废铅膏、废极板、废铅蓄电池、废劳保用品，

废水处理过程中产生的含铅污泥、设备维护保养过程产生的含油废物。 

公司在厂区西南端设有危险废物贮存场，符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）

（2013 年修订）的要求。危险废物贮存场由专门负责管理，堆场地面设置了硬化耐腐蚀措施，并

设置了浸出液收集管道，收集的浸出液进入生产废水处理站处理；堆场外部设置了围墙、顶部有

雨棚，保证了堆场防雨、防风、防晒。暂存的危险废物按危险废物特性分类存放，打码张贴、警

示标识，并按照危险废物精细化管理委托资质单位处置。 

含铅废物（废铅渣、废铅膏、废极板、含铅污泥等）定期交贵州火麒麟科技有限公司进行回

收利用；其他废物（报废蓄电池）交重庆德能再生资源股份有限公司进行回收利用；其他废物（含

铅劳保用品、含铅沾染物）交重庆中明港桥环保有限公司进行安全处置。 

2、污染物排放口情况： 

 2.1 废水排放口 

由于公司厂区占地面积大、废水处理设备布置较分散等原因，公司共计设有 3 个废水排放口，

分别是生产区废水排放口、生产区生活污水排放口、生活区生活污水排放口，生产区废水排放口

安装有在线监测仪器。目前，公司按照《排污许可证申请与核发技术规范—电池工业》HJ967-2018

标准，将废水排放口纳入《排污许可证》管理，设置有监测取水点位，现场张贴有排污口标识。

生产废水总排口执行《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）、两个生活污水废水排放口执

行《综合污水排放标准》（GB8978-1996），均达标排放。 

2.1.1 废水排放口基本信息表 

序号 
排口 

编号 

排放口名

称 
排放口类型 污染物种类 

排放浓度 

（mg/l） 

年排放总

量（kg） 

年排放许 

可量（t） 

1 DW001 
办公楼生

活污水 
一般排放口 

悬浮物 12 48.649 

一般排放 

口不许可 

年排放量 
 

化学需氧量 15 104.259 

氨氮 1.659 35.048 

生化需氧量 6.7 88.763 